
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. DPB004/255 del 7.12.2021 
 
DIPARTIMENTO             RISORSE  
 
SERVIZIO  Gare e Contratti – DPB004  
 
UFFICIO  Appalti Beni e Servizi 
 
 
OGGETTO: Convenzione Consip per l’affidamento dei servizi di “Facility management FM4” 

per gli immobili della Giunta Regionale D’Abruzzo adibiti prevalentemente ad uso 

uffici.-  Sedi regionali  - Servizio di sanificazione ambientale ordinaria - Impegno 

di spesa sul cap. 11205 art. 5 Piano dei Conti 1.03.02.13.000 - CIG 87990738BD. 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO: 

• Che con propria determinazione n. DPB004/134 del 18.06.2021 ha disposto di aderire 

alla convenzione di servizi di “Facility Management” in essere tra la Consip s.p.a. e 

CONSORZIO INNOVA SOCIETÀ COOPERATIVA nella sua qualità di impresa 

mandataria capo-gruppo del Raggruppamento Temporaneo e le mandanti AR.CO. 

Lavori Società Cooperativa Consortile, OMNIA SERVITIA S.R.L. e CLEAN SERVICE 

S.R.L., per le seguenti tipologie di servizi: pulizia e igiene ambientale, 

reception/portierato, traslochi e facchinaggio, manutenzione impianti di raffrescamento e 

riscaldamento, manutenzione impianti elettrici, impianti idrico sanitario e impianti 

elevatori; 

• Che con l’Ordinativo Principale di Fornitura (O.P.F.) prot. RA 0258206/21 del 21.06.2021, 

quale contratto discendente dall’adesione alla convenzione Consip, si è formalizzata la 

fornitura dei servizi di “Facility management” con decorrenza dal 1° luglio 2021 e per una 

durata di sei anni; 

 

VISTA la D.G.R. n. 391 del 28/06/2021 recante “Emergenza COVID-19. Misure urgenti per 

il contenimento della diffusione del contagio negli ambienti di lavoro della Giunta regionale. 

Aggiornamento documenti di integrazione Valutazione del Rischio, ai sensi dell’art. 28 del 

D.Lgs. 81/08 e smi. Emergenza Covid-19 in ambito lavorativo, Informativa dei rischi. Rischio 

https://www.regione.abruzzo.it/content/dgr-n-391-del-28062021


- Emergenza Covid-19- ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 81/08, Distribuzione DPI. Rischio - 

Emergenza Covid-19 ai sensi del Titolo III – Capo II del D.Lgs. 81/08 “ con la quale 

l’Esecutivo Regionale approva il DVR e dà mandato al Servizio Datore di Lavoro  - DPB013, 

al Servizio Patrimonio – DPB003 ed al Servizio Gare e Contratti DPB004, ognuno per le 

rispettive competenze, di porre in essere i necessari adempimenti finalizzati all’attuazione 

delle misure di prevenzione; 

VISTO l’Allegato A – DVR COVID. (agli atti) recante “Integrazione valutazione del rischio ai 

sensi dell’art. 28 del D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii. Emergenza Covid-19 in ambito 

lavorativo” che contempla, alla sezione “Sanificazione ambientale periodica delle sedi 

regionali” pag. 53 del documento titolata “Sanificazione periodica delle sedi”, interventi di 

sanificazione di tutte le sedi istituzionali (compresa la sede di Presidenza sita in Via L. Da 

Vinci - L’Aquila) da effettuarsi ogni quattro mesi curate dal Servizio Gare e Contratti; 

 
RILEVATO: 

- che il contratto di adesione alla Convenzione FM4 FACILITY MANAGEMENT reca, 
al suo interno, la previsione di un importo dedicato in via esclusiva alle c.d. attività 
extra canone per i servizi di pulizia da poter ordinare all’occorrenza pari a € 
444.800,00 per l’intera durata del contratto; 

- che nel contratto è stabilito che per le sanificazioni con nebulizzazione periodiche per 
tutte le sedi oggetto del servizio di pulizia che andranno gestite su richiesta, ovvero 
su base annuale in base alle esigenze dell’Amministrazione regionale il costo è pari 
a € 0,60/mq; 

- che il suddetto importo consente di far fronte alla situazione di emergenza di cui alla 
pandemia da Covid19 in atto, con la società CLEAN SERVICE S.R.L che si occupa 
del servizio di pulizia per gli uffici regionali di L’Aquila, Pescara, Chieti, Teramo e 
province; 

 

VISTO il preventivo di spesa con il relativo cronoprogramma, agli atti del servizio e 

trasmesso dalla società CLEAN SERVICE S.R.L con e-mail del 07.12.2021 concernente un 

solo ciclo di sanificazione ambientale da effettuarsi presso gli uffici regionali come elencati 

nel suddetto preventivo e per un totale complessivo pari ad euro 53.484,97 oltre IVA; 

 

DATO ATTO che per il cap.11421 “spese per servizi di pulizia”, la cui gestione è stata 
assegnata a questo Servizio con DGR n. 63 del 15.02.2021, non sono presenti risorse 
finanziarie sufficienti per far fronte alla particolare situazione di emergenza e che con email 
del 07.12.2021 il dott. Bernardini testualmente riporta” Con riferimento alle sanificazioni 
ordinarie 2021, stante l’approssimarsi della chiusura dell’esercizio finanziario, si demanda 
al Servizio Gare e Contratti l’affidamento delle attività a un operatore economico qualificato 
utilizzando le risorse allocate sul cap. 11205 – art. 5 che risulta, anche a seguito degli 
impegni in corso di registrazione, sufficientemente capiente. Sentito il Servizio Datore di 
Lavoro si autorizza pertanto, con la presente, il Servizio Gare e Contratti a imputare la spesa 
derivante dall’affidamento di cui sopra sul predetto capitolo”. 
 

RITENUTO, pertanto, di poter disporre l’assunzione dell’impegno di spesa sul capitolo 

11205 esercizio finanziario 2021 art. 5 Codice Piano dei Conti 1.03.02.13.000, a seguito di 

autorizzazione da parte del Direttore del Dipartimento Risorse dott. Fabrizio Bernardini 

inviata con e-mail del 7.12.2021, agli atti del Servizio, a favore della Soc. CLEAN SERVICE 

https://www.regione.abruzzo.it/struttura-regionale/dpb013-servizio-datore-di-lavoro


S.R.L per euro 65.251,66 Iva inclusa (n. 1 ciclo di sanificazioni ambientali ordinarie–

dicembre 2021); 

VISTI: 

 la L. 13-8-2010 n. 136 e s.m.i. circa la tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D. Lgs. 23-6-2011 n. 118 e s.m.i.; 

 la L.R. 14-9-1999 n. 77 e s.m.i.; 

 la L.R. 20 gennaio 2021 n. 02, “Bilancio di previsione finanziario 2021-2023”; 

 il Documento tecnico di accompagnamento 2021-2023- Bilancio Finanziario 

Gestionale 2021-2023 approvato con la D.G.R. n. 63 del 15.02.2021; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che formano parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione: 

DI IMPEGNARE sul capitolo 11205 esercizio finanziario 2021 art. 5 Codice Piano dei Conti 

1.03.02.13.000, giusta e-mail del Direttore del Dipartimento Risorse, agli atti del Servizio, a 

favore della Soc. CLEAN SERVICE S.R.L. euro 65.251,66 Iva inclusa (n. 1 ciclo di 

sanificazioni ambientali ordinarie–dicembre 2021); 

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Bilancio-Ragioneria per gli 

adempimenti di competenza; 

 

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Datore di lavoro – DPB013; 

 

DI OTTEMPERARE agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento ai sensi degli 

artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33 del 14/03/2013 e s.m.i.; 

 

 

La Dirigente  

Servizio Gare e Contratti 

Dott. ssa Roberta Rizzone 

(f.to digitalmente) 

 

 

 
L’Estensore 

Roberta Rizzone 
F.to elettronicamente 

 

 
Il Responsabile dell’Ufficio 
Ing. Francesca Santini 

Assente 

 


